Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
INDICAÇÃO Nº2883/2024

Indica ao Poder Executivo Municipal
que juntamente com o órgão
competente, estudos para treinamento e
capacitação dos professores da rede
municipal para identificar os primeiros
sinais de déficit de atenção e
hiperatividade e prepará-los para
trabalhar com estas crianças.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a
Vossa Excelência para sugerir que juntamente com o órgão competente, estudos para
treinamento e capacitação dos professores da rede municipal para identificar os
primeiros sinais de déficit de atenção e hiperatividade e prepará-los para trabalhar com
estas crianças.

Justificativa:

Déficit de atenção e hiperatividade são transtornos neurobiológicos de causas
genéticas, caracterizados por sintomas como falta de atenção, inquietação e
impulsividade. Aparecem na infância e pode acompanhar o indivíduo por toda a vida.

Agitação, movimentação pelo ambiente, mexer mãos e pés, mexer em vários
objetos, não conseguir ficarem quietas (sentadas numa cadeira, por exemplo), falam
muito, têm dificuldade de permanecer atentos em atividades longas, repetitivas ou que
não lhes sejam interessantes, distrações ocasionadas  por estímulos ambiental ou
seus próprios pensamentos.

Desta forma, seu desempenho escolar parece inferior ao esperado para a sua
capacidade intelectual, embora seja comum que os problemas escolares estejam mais
ligados ao comportamento do que ao rendimento. Meninas têm menos sintomas de
hiperatividade e impulsividade, mas são igualmente desatentas.

Seu diagnóstico requer que os sintomas tenham início entre os seis e doze
anos de idade e que persistam por mais de seis meses. Nas crianças em idade
escolar, os sintomas de déficit de atenção muitas vezes estão na origem de mau
desempenho escolar.

Portanto, pelas características desse transtorno, torna-se evidente a
necessidade de um atendimento educacional diferenciado e, para tanto, a capacitação
dos docentes em relação ao tema. Evidencia-se a necessidade dos docentes terem
conhecimentos sobre TDAH para desenvolverem metodologias de ensino que possam
incluí-los nas atividades durante as aulas, proporcionando não somente a socialização
desses alunos, mas também o real aprendizado para desenvolver sua criatividade,
senso crítico, raciocínio lógico e o prazer de aprender.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de novembro de 2024.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
65

/2
02

4
13

/1
1/

20
24

 1
6:

04
 -

 C
H

A
V

E
: 4

JE
K

-3
9R

6-
90

N
9-

4A
W

H

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 13 de novembro de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4JEK39R690N94AWH, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 4JEK-39R6-90N9-4AWH

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
65

/2
02

4
13

/1
1/

20
24

 1
6:

04
 -

 C
H

A
V

E
: 4

JE
K

-3
9R

6-
90

N
9-

4A
W

H

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4JEK39R690N94AWH
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4JEK39R690N94AWH
		2024-11-13T16:06:07-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura